

**2005**

**PSYCHOLOGY**

**Paper 2**

*Time : 3 Hours /*

*/ Maximum Marks : 300*

---

**INSTRUCTIONS**

*Each question is printed both in English and in Kannada.*

*Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.*

*This paper has four parts :*

- A**              20 marks
- B**              100 marks
- C**              90 marks
- D**              90 marks

*Marks allotted to each question are indicated in each part.*

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D.*

---

**ದೀರ್ಘ ಸಾಹಸ :** ಈ ಮೇಲ್ಮೊದ ಪಾಠನೆಗಳ ಕಣ್ಡ ರಾಷ್ಟ್ರಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೊನೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

**PART A** $4 \times 5 = 20$ 

*Write short notes in about 50 words each. Each question carries 5 marks.*

1. (a) Job Designing
- (b) Steps to achieve Social Integration
- (c) Entrepreneureal Syndrome
- (d) Psychological basis of Effective Communication

ಪ್ರತಿಯೊಮ್ಮೆ ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ಗಳ ಪುನರ್ವಾದ ೨೦ ವರ್ಷಗಳ ಮೇಲೆ ಹಂತ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಅಂತರಾಳ.

1. (ನ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮಾರ್ಗವಿಧಿ ಮೇಲ್ಮೈ ರಚನೆ

(ಒ) ಸೂಕ್ತವಾಚಿಕ ಭಾಷ್ಯಕ್ಕೆ ಪರಿಪೂರ್ವ ವಾದಿಸುವ ಹೀಗೆ ಘಟನೆಗಳು

(ಹ) ಶಾಂಕಾಪರ್ಮಿಷಠಾ ಶಿಂಧುವುದ್ದರೆ

(ಎ) ಪರಿಶಾಖೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮುಖ್ಯಾಂಶ್ಯನಿಂತ ಅಧಾರ

**PART B** $10 \times 10 = 100$ 

*Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.*

1. Explain in detail the characteristics of a good psychological test.
2. Explain the salient features of client-centered therapy.
3. Give a detailed description of Interaction Process Analysis.
4. Explain how School acts as an agent of Socialization.
5. What are the different techniques of measuring prejudice ? Briefly explain any **two** techniques with suitable examples.
6. Critically examine the role of mass media and their role in social change.
7. Describe the problem of the aged in contemporary society and the measures to tackle their problems.
8. Critically evaluate the role of psychological tests in personnel selection.
9. Describe the characteristics of psychopathic personality.
10. Write a detailed note on the advantages and disadvantages of the classification of mental disorders.

**ಭಾಗ B**

10×10=100

ಅತ್ಯಂತ ಸಿದ್ಧಿಯಾ ಇತ್ತರವು 100 ಪಾರಾಗೆಗೆ ಹೀಗೆ ಅಂತರಾತ್ಮಾ ಕ್ರಾತಿ ಶ್ರದ್ಧೆಗೆ 10 ಅಂತರಾತ್ಮಾ.

1. ಮಾನು ಈತ್ತರವು ಮಾನೋಜ್ಯೋಜ್ಞನಿಕ ಕಲಿಕ್ಕುಂಡ ಗುಣಾತ್ಮಕಾಗಳೇನು ? ಹಿಂದಿನ ನಿರಾಳಿ.
2. ಕಾರ್ಯಾಲಯಾಧಿಕ ಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾನಸಿಕ ಸಿಕ್ಕಿಲು ಏಷಿಜ್ಞ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಲೀಡಿ.
3. ಅನೆಂಬ್ರಿನ್‌ಕ್ರಿಲ್ಮೆ ಈತ್ತರವು ಏಷ್ಟೇಜಳೆಲು ಒಗ್ಗೆ ಏನ್‌ತಿಂದಿಗೆ ಇರೆಲೀರಿ.
4. ರಾತ್ರಿಯು ಹೀಗೆ ಸಾರ್ಥಕವಾದ ಕಾಫಿನಾಡಿಗೆ ಕೆಲವ ಪೂರ್ವತ್ವದೆ ? ಹಿಂದಿ.
5. ಇತ್ಯಾರ್ಥಗ್ರಹ ಮಾನಸದ ಹಿಂಧ ತಂತ್ರಗಳು ಅಂತರಾತ್ಮಾ ? ಉದಾಹರಣೆಯ ವರದು ತಂತ್ರಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಎಂಬಾಪರಂಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಿಂದಿ.
6. ಸಮರ್ಪಣೆ ಪೂರ್ವಘಾಗ್ರ ಜಾತ್ರೆ ಪೂರ್ವೀ ಸಾಧನಾರ್ಥಿಕ ಐದುಳಿವಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಪ್ರಾಗ್ರ ಜಾತ್ರೆ ಕುರಿತು ವಿಮಾಣಶ್ಯಕವಾಗಿ ಇರೆಲೀರಿ.
7. ಸಮಾಕಾರೀನ ಸಾರ್ಥಕದಲ್ಲಿ ಘೃಣಣ ಟಾಪು ಮತ್ತು ಪರಾಪರ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕ್ರಿಗ್‌ರ್ಹಾಯಿಪುದಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿ.
8. ಹಿಂದಿ ಅಪ್ಪಿಲು ಪಾನೋಜ್ಯೋಜ್ಞನಿಕ ಕಾರ್ಣಿಕಾಗಳ ಪಾತ್ರ ಕುರಿತು ಹಿಂದಿಕಾರ್ಣಿಕವಾಗಿ ಉರ್ಧವಾಗಿ.
9. ವಿಶ್ವತ ಮಂದಿರ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಗುಣಾತ್ಮಕಾಗಳೇನು ? ಹಿಂದಿ.
10. ಮಾನಸಿಕ ದೋಷಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿಕೊಂಡುಬುದ್ಧಿ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಹಿಂದಿನ ನಿರಾಳಿ.

**PART C** $6 \times 15 = 90$ 

*Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.*

1. Explain the salient features and techniques of Cognitive Therapy.
2. Enumerate the steps in the process of social change and the factors contributing to resistance to social change.
3. Explain the psychological basis of effective advertising.
4. Critically examine the psychological consequences of disadvantage and the problems in motivating the disadvantaged groups.
5. Explain in detail Maslow's and Herzberg's theories of work motivation.
6. Explain the problems involved in training gifted and retarded children.

**ಭಾಗ C** $6 \times 15 = 90$ 

ಕ್ರತುತ್ವದಿಂದಾ ಒಳ್ಳೆಯ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಶೋಭಾಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಂತಿಮ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂತಾಗಳು.

1. ಇನ್ನು ಕಾಣಬೇಕು ಇರುತ್ತಿರುವ ಮಿಳಿಟ್ ಲಕ್ಷ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಸಿ.
2. ಇದೂ ಸಾಧಾರಣ ಜೀವಿತದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಾಧಾರಣ ಜೀವಿತದಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬ ಅಂಶಗಳು ಉಂಟಾವುವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಬರೆಣಿ.
3. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಜ್ಞಾನಿರೂಪ ಮಾನೋಜ್ಯೋಜ್ಞಾನಿಕ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಸಿ.
4. ಅವಕಾಶವಂಬಿತ (Disadvantaged) ಸ್ಥಿತಿಯ ವಾಸಿಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ? ಇಂತಹ ಅವಕಾಶವಂಬಿತ ಗುಣಿತವರದನ್ನು ಹ್ಯೋರೆಂಬಿಸುವಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ? ನಿರೂಪಿಸಿದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಸಿ.
5. ಕೆಲಸದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಕ್ಕಾಗಿ ದೊಡ್ಡಂತೆ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಅಂತರ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಸಿ.
6. ಕ್ರತುತ್ವದಂತಹನ್ನು ಮತ್ತು ಮೊದಲನ್ನು ಮತ್ತು ಮೂರನ್ನು ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಡಬರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ? ನಿರೂಪಿಸಿ ಬರೆಣಿ.

**PART D** $3 \times 30 = 90$ 

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words.  
Each question carries 30 marks.*

1. Enumerate and explain the various steps in the construction of a Psychological Test.
2. Explain the etiology of Neurotic, Psychotic and Psycho-physiological disorders.
3. Explain any **five** techniques of Behaviour Therapy.
4. What is 'prejudice' ? Explain the factors contributing to the development of prejudices and the steps to ameliorate such prejudices.
5. What is 'Stress' ? Explain the causes of stress and the techniques of stress management.

**ಭಾಗ D**

3 x 30 = 90

ಕೆರ್ನಿನ ಅಮ್ಲವ್ಯಾಧಾದಾರಾ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಇತ್ತಲ್ಲಿ. ಪ್ರತಿಮೊಂದಾ ಇತ್ತರವು 300 ವರಾಗಣ್ಡು ಮೊದಲಾದಂತಹ ಬೆಳೆ. ಪ್ರತಿ ಕ್ರಿಕ್ಕೆಗೆ 30 ಅಂಶಗಳು.

1. ಒಂದು ಮನೋಜ್ಯೋಜ್ಯಾಸಿಕ ಪರಿಕ್ರೇಪ್ಯಾನ್ ರಾಜೀವಾವ ಹಿನ್ನಿಷ್ಟ ಪೂರ್ವಗಳು ಅನ್ವಯವು ? ಸೀರಳಿಗೆ.
2. ದರಾಂಬಂಧ ವಿಕ್ರಿ, ಮನೋಜ್ಯೋಜ್ಯಾಸಿಕ್ ಯಾಗೂ ಮನೋಜ್ಯಾಸಿಲಿಕ ಲೋಗಾಫ ಕಾರಣ-ಪ್ರಿಯಾನವನ್ನು (Etiology) ವಿವರಿ.
3. ಪತ್ರಾ ಜೆಕೆಲ್ಟೆನ್ ಸರಾಜುದ್ದಾದರೂ ಇದು ತಂತ್ರಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಒಳಗೊಂಡಿರಿ.
4. 'ಕ್ರಿಡಾಕ್ರಿಸ್' ಎಂದರೆನು ? ಇಂಡಪ ಕ್ರಿಡಾಕ್ರಿಸ್‌ಗಳು ರಾಜ್ಯಾರ್ಥಿಕ್‌ವ್ಯಾಪಕ್ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅಂಶಗಳು ಅನ್ವಯಿಸು ? ಯಾಗೂ ಕ್ರಿಡಾಕ್ರಿಸ್‌ಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕೈಗೆ ಇಷ್ಟಾಯಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?
5. ಸಂಕೀರ್ಣೀಧಿ ಅಥವಾ 'ಇತ್ತರವ' (Stress) ಎಂದರೆನು ? ಉದಾಹ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಇದು ಶಂಖಾಗಾಂತ್ರದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ತಂತ್ರಪ್ರಿಥಿವಾನಗಳೇನು ? ಪಿವರಿ.

**2005**

**ಮನೋವಿಜ್ಞಾನ**

**ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 2**

[ನಾಮ : 3 ಗಂಡೆಗಳು]

[ಗಂಡೆ ಅಂಕಗಳು : 300]

**ಸಾಚನೆಗಳು**

ಈತ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ ಭಾಗ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕಳಿದೆ.

ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮೆಡಿಸಿರುವ ವಾಧ್ಯಮಾರ್ಪಳ್ಳೀ (ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಶಿಥಿತ ಕಣ್ಣದ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಲೂತಕ್ಕೂ; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀ ಪ್ರಶ್ನೆಕವಾಗಿ ನೀಡಣಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಾಗಿ ನಮ್ಮೆಡಿಸಿರುವ ವಾಧ್ಯಮಾರ್ಪಳ್ಳೀ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಣಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

- A**            20 ಅಂಕಗಳು
- B**            100 ಅಂಕಗಳು
- C**            90 ಅಂಕಗಳು
- D**            90 ಅಂಕಗಳು

ಈತ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನೀಡಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೇಂಬ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮ್ಮೆಡಿಸಿಕಳಿದೆ.

ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಲ್ಯಾಂಗ್ಲಿಷ್ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಷ್ಟಪೂರ್ವಕ ನೀಡಿಸಿ.

ಭಾಗ D ಯಾವುದೇ ಲ್ಯಾಂಗ್ಲಿಷ್ ಲ್ಯಾಂಗ್ಲಿಷ್ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

**Note :** The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.